Proiectul propus de Mihail Kogălniceanu este respins, Camera
dominată de conservatori dă vot de blam guvernului condus de Mihail Kogălniceanu.

Printr-o lovitură de stat Domnitorul Cuza dizolvă Adunarea la 2/14 mai 1864. Sunt adoptate Statutul
Dezvoltător al Convenției de Pace de la Paris, de fapt o nouă constituție, o nouă lege electorală.
Acestea sunt aprobate prin plebiscit care confirmă Regimul Autoritar, instalat la 2/14 mai 1864.
Schimbările din mai sunt recunoscute în plan internațional printr-un acord din 28 iunie 1864, toate
acestea după o intensă activitate diplomatică, cu mari dificultăți.

Tulburările privind discreditarea domnitorului organizate de Monstruoasa coaliție dirijează mișcarea
din 15 august 1865 care a compromis imaginea lui Cuza pe plan extern, Franța care îl susținea este
dezamăgită, în cercurile politice românești se vorbea tot mai mult de necesitatea unui Principe
străin. Intenția de a renunța la tron este transmisă într-o scrisoare adresată lui Napoleon al III-lea,
dar și Parlamentului la 5/17 decembrie 1865. Forțele de opoziție sunt încurajate de această atitudine
a domnitorului și la 11 februarie 1866 este silit să abdice, luând calea exilului. Se instituie o
locotenență domnească și un guvern condus de Ion Ghica. România intră într-o altă perioadă a
evoluției, a prințului străin cerut de Adunările Ad-hoc.

Alexandru Ioan Cuza s-a stins din viaţă la data de 15/27 mai 1873, sub privirile neputincioase ale
soţiei sale şi ale medicilor, la hotelul „Europa”, din Heidelberg (Germania). El a rămas în constiința
românilor ca un mare domitor, reformator, care a deschis drumul realizării statului român modern și
Statului Național Unitar Român.